Совет депутатов

муниципального образования
Дмитриевский сельсовет
Сакмарского района

Оренбургской области

второй созыв
РЕШЕНИЕ
______________ № __________
461447 п.Жилгородок Сакмарского района Оренбургской области тел.(835331)26-6-42
Об установлении дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию и списания недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам.
 На основании пункта 3 статьи 59 Налогового кодекса Российской Федерации, Устава муниципального образования Дмитриевский сельсовет Совет депутатов  муниципального образования Дмитриевский сельсовет

РЕШИЛ:
1. Установить, что кроме установленных пунктом 1 статьи 59 Налогового кодекса Российской Федерации признаются безнадежными к взысканию и подлежат списанию недоимка, задолженность по пеням и штрафам по местным налогам и сборам, установленным на территории муниципального образования Дмитриевский сельсовет, взыскание которых оказалось невозможным в случаях:
1.1. Задолженность по местным налогам, пеням и штрафам с физических лиц, умерших или объявленных судом умершими, в случае не наследования имущества по истечении шести месяцев, а также отказа наследников от права на наследство либо отсутствия наследника, на основании следующих документов:
1) сведения о государственной регистрации смерти физического лица, выданные органами записи актов гражданского состояния или копии судебного решения об объявлении физического лица умершим, заверенные гербовой печатью;
2) справки налогового органа о суммах задолженности по местным налогам, пеням и штрафам с физических лиц.

1.2. Задолженность по местным налогам, пеням и штрафам с физических лиц, с момента возникновения обязанности по уплате, которой прошло более 3-х лет, и владение объектом налогообложения прекращено, на основании следующих документов:
1) справки о снятии с учета объекта налогообложения, выданной органом, осуществляющим регистрацию объекта налогообложения;
2) справки налогового органа о суммах задолженности по местным налогам, пеням и штрафам с физических лиц.

1.3. Задолженность по местным налогам, пеням и штрафам с физических лиц, принудительное взыскание с которых по исполнительным листам и судебным приказам невозможно по основаниям, предусмотренным пунктами 3, 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ "Об исполнительном производстве", т.е. в случае невозможности установить местонахождения должника либо у должника отсутствует имущество, на которое может быть обращено взыскание, по представлении следующих документов:
1) копии постановлений о возвращении исполнительного документа,  по которому взыскание не производилось или произведено частично, об окончании исполнительного производства, вынесенных судебным приставом-исполнителем    в соответствии со статьями 46, 47 Федерального закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ "Об исполнительном производстве";
2) копии исполнительного листа либо судебного приказа о взыскании;
3) документов регистрирующих органов, подтверждающих   отсутствие  у должника имущества, за счет которого   возможно осуществить взыскание;
4) справки налогового органа о суммах задолженности по местным налогам, пеням и штрафам с физических лиц.

1.4. Задолженность по местным налогам, пеням, штрафам с физических лиц, имеющих задолженность по одному налогу в сумме,   не превышающей 500 рублей, срок исковой давности по которой истек (срок образования задолженности более 3-х лет),   на основании следующих документов:
1) заключения налогового органа об истечении срока взыскания задолженности по налогу, пени и штрафам;
2) справки налогового органа о суммах задолженности по местным налогам, пени и штрафам с физических лиц.

1.5. Задолженность по уплате пеней и штрафов, срок образования которой более 3-х лет, при отсутствии задолженности по уплате налога на основании следующих документов:
1) заключения налогового органа об истечении срока взыскания задолженности по пеням и штрафам;
2) справки налогового органа о суммах задолженности по местным налогам, пеням и штрафам с физических лиц.

1.6. Задолженность по отмененным местным налогам и сборам, пеням и штрафам юридических лиц, физических лиц и индивидуальных предпринимателей на основании справки налогового органа о суммах задолженности по местным налогам, пеням и штрафам.
2. Решение о списании задолженности по местным налогам и сборам, пени и штрафам принимается руководителем (заместителем руководителя) налогового органа по месту нахождения организации, по месту учета объекта налогообложения, по месту жительства физического лица  в соответствии с порядком , установленным Федеральным органом  исполнительной власти , уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов;
3. Списанию подлежит задолженность по налогу, пеням и штрафам   по местным налогам на дату принятия решения о списании задолженности;

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования;
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по бюджету и социальной политике.
6. Решения  Совета депутатов муниципального образования Дмитриевский сельсовет от 13.11.2008 № 9/3 «О порядке признания безнадежных к взысканию и списания недоимки и задолженности по пеням по местным налогам, уплачиваемым физическими лицами» » и от 21.04.2011 № 23» О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального образования Дмитриевский сельсовет  №9/3 от 13.11.2008 «О порядке признания безнадежных к взысканию и списания недоимки и задолженности по пеням по местным налогам, уплачиваемым физическими лицами» » - отменить.
Глава муниципального образования

Дмитриевский сельсовет –

председатель Совета депутатов                                                    Куприянов А.И.
20.07.2012г.

66